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Summary: Purpose: Evaluation of conjunctival microflora in patients with cataract, during the early post-operative period.
 Material and methods: One hundred twenty patients scheduled for cataract extraction were evaluated. In each 

patient, conjunctival swab was taken directly after cataract surgery and two to three days postoperatively. Following 
surgical procedure all patients received topical antibiotics alone or along with steroids. The agents were placed into 
conjunctival sac of the operated eye. Ophthalmic ointments were administered HS and eye drops QID. 

 Results: 9.2% (11 patients) of the cultures of conjunctival swabs collected right after surgical procedure were 
positive for growth with predominantly Gram-positive organisms, mainly Staphyloccocus spp. These, were 
compared with 24.2% (29 patients) of positive cultures from conjunctival swabs collected two to three days later. 
4.2% of the latter  were also positive when taken in the operating room, immediately after a surgical procedure. 
The remaining 20.0% of positive cultures swabbed two to three days after surgery were resulted from the 
contamination of conjunctival sac with germs during the postoperative hospitalisation.

 Conclusions: There is a risk of early post-operative infection in patients undergoing cataract surgery. It is caused by 
the appearance of microflora in the conjunctival sac.

Słowa kluczowe: flora bakteryjna worka spojówkowego, wymaz z worka spojówkowego, infekcje bakteryjne.
Key words: bacterial flora of conjunctival sac, swabs from conjunctival sac, bacterial infection.
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(97)

Czło wiek ma w swo im ży ciu cią gły kon takt z bak te ria mi. Bez 
wie lu drob no ustro jów na sze ży cie by ło by nie moż li we. Nie któ re 
z nich w pew nych sy tu acjach sta ją się przy czy ną wie lu scho rzeń. 
Dzie je się tak, gdy bak te rie znaj du ją się w du żej liczbie np. w miej-
scu chi rur gicz nej in ge ren cji, gdy osła bio ny jest układ od por no ścio-
wy cho re go bądź współ ist nie ją cho ro by ogól no ustro jo we, ale tak że 
wów czas, gdy drob no ustro je sa pro fi tycz ne, sta no wią ce flo rę fi zjo lo-
gicz ną, zmie nia ją miej sce swo je go po by tu. 

W oku li sty ce naj waż niej szym źró dłem za ka żeń po ope ra cyj nych 
jest wła sna flo ra pa cjen ta (13). Po ten cjal nie cho ro bo twór cze drob-
no ustro je mo gą wy stę po wać na skó rze po wiek, brze gach po wiek 
i rzę sach. Nie sta no wią one za gro że nia dla zdro we go czło wie ka, 
a ich obec ność unie moż li wia wtar gnię cie in nych pa to gen nych 
szcze pów (11). Jed nak że w przy pad ku prze rwa nia cią gło ści tka nek 
np. w cza sie za bie gu ope ra cyj ne go drob no ustro je sa pro fi tycz ne 
mo gą do stać się do wnę trza gał ki ocznej i stać się przy czy ną za ka-
że nia. 

Za ka że nia po ope ra cyj ne mo gą mieć cha rak ter nie tyl ko en do gen-
ny, ale tak że eg zo gen ny. Źró dłem pa to ge nów mo że być wów czas 

per so nel me dycz ny, in ni cho rzy oraz śro do wi sko ota cza ją ce pa cjen ta. 
Celem prze pro wa dzo ne go ba da nia by ła oce na mi kro bio lo gicz-

nej za war to ści wor ka spo jów ko we go bez po śred nio po ope ra cji oraz 
we wcze snym okre sie po ope ra cyj nym. 

Ma te riał i me to dy ka
Ba da nia mi kro bio lo gicz ne obej mo wa ły gru pę 120 pa cjen tów 

z za ćmą, ho spi ta li zo wa nych w Kli ni ce Cho rób Oczu Aka de mii 
Me dycz nej w Byd gosz czy od ma ja do li sto pa da 2003 r. Ana li zie 
pod da no 240 wy ma zów. 

Od każ de go cho re go po bie ra no dwa wy ma zy z wor ka spo jów-
ko we go ope ro wa ne go oka – je den w sa li ope ra cyj nej bez po śred nio 
po za koń cze niu ope ra cji, dru gi w 2. -3. do bie po za bie gu. W ana li-
zo wa nej gru pie cho rych nie sto so wa no za bez pie cza nia po la ope ra-
cyj ne go ja ło wą fo lią ad he zyj ną, wo rek spo jów ko wy de zyn fe ko wa no 
przed za bie giem 5,0% roz two rem jo do wa ne go po vi do nu (PVP-J odi). 

Po bra ny ma te riał po sie wa no na pod ło ża sta łe: pod ło że cze ko la-
do we (CHA), Co lum bia Agar z 5,0% krwią ba ra nią (CAB), pod ło że 
Sa bo urau da, i rów no le gle na pod ło że płyn ne: bu lion mó zgo wo -se r-
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c owy (BHI). Po sie wy na pod ło żach CHA i CAB in ku bo wa no przez 
24-48 go dzin w tem pe ra tu rze 37° w at mos fe rze wzbo ga co nej 10% 
CO2; na pod ło żu Sa bo urau da do 5 dni w tem pe ra tu rze 37° w at mos-
fe rze tle no wej. BHI in ku bo wa no w tem pe ra tu rze 37° przez 48 
go dzin i po sie wa no na CHA i CAB (in ku ba cja 24-48 go dzin w tem-
pe ra tu rze 37° w at mos fe rze wzbo ga co nej 10% CO2). Po siew BHI na 
pod ło ża sta łe wy ko ny wa no rów nież w przy pad ku zmęt nie nia bu lio-
nu po 24 go dzi nach (4). 

Izo lo wa ne drob no ustro je iden ty fi ko wa no na pod sta wie mor fo-
lo gii (kształt, uło że nie ko mó rek, wy nik bar wie nia me to dą Gra ma, 
wy gląd ko lo nii, typ he mo li zy na pod ło żu CAB) oraz z uży ciem 
te stów bio che micz nych (bioMérieux): ID STAPH dla ro dza ju Sta phy-
lo coc cus, API STREP dla Strep to coc cus i En te ro coc cus, API Co ry ne dla 
Co ry ne bac te rium, IDE lub IDGN dla pa łe czek Gra m- uje mnych. 
Wy ni ki te stów od czy ty wa no dzię ki wy ko rzy sta niu sys te mu kom pu-
te ro we go ATB Expres sion (bioMérieux) z za sto so wa niem ba zy 
da nych wer sji V 2.8.8 (4). 

Oce nę wraż li wo ści na an ty bio ty ki wy ko na no me to dą krąż ko wo -
d yf uzy jną we dług Kir by -Ba uera zgod nie z za le ce nia mi NCCLS (12) 
i Kra jo we go Ośrod ka Re fe ren cyj ne go ds. Le kow raż li wo ści Drob no-
ustro jów (6). Szcze py okre śla no ja ko wraż li we, śred nio wraż li we, 
opor ne, in ter pre tu jąc wy ni ki wraż li wo ści na pod sta wie opra co wań 
NCCLS. Me ty cy li no opor ność u gron kow ców ozna cza no za po mo cą 
krąż ka z oksa cy li ną (1 µg) we dług za le ceń Kra jo we go Ośrod ka Re fe-
ren cyj ne go ds. Le kow raż li wo ści Drob no ustro jów (6). 

W okre sie po ope ra cyj nym każ dy pa cjent otrzy my wał do wor ka 
spo jów ko we go ope ro wa ne go oka le ki an ty bio ty ko wo -st er yd owe 
lub an ty bio ty ko we – 4 x dzien nie kro ple oraz maść 1 x na noc. Za 
każ dym ra zem po po da niu le ków sto so wa no ja ło wy opa tru nek 
ochron ny na ope ro wa ną gał kę oczną. 

Wy ni ki
Z wy ma zów po bra nych w sa li ope ra cyj nej bez po śred nio po 

za koń cze niu za bie gu do dat nie po sie wy uzy ska no w 9,2% (11 cho-
rych). Wy ho do wa no 7 ga tun ków drob no ustro jów. U jed ne go 
pa cjen ta wy ho do wa no 2 róż ne ga tun ki mi kro or ga ni zmów z jed ne-
go wy ma zu. W po sie wach do mi no wa ły bak te rie Gram -d oda tnie 
z prze wa gą gron kow ców. Szcze gó ło wa ana li za bak te rio lo gicz na 
przed sta wia ła się na stę pu ją co: 
I. bak te rie Gram -d oda tnie – 9,2%: 

❖ Sta phy lo coc cus epi der mi dis – 5,0% (n=6), w tym: 
❖ Sta phy lo coc cus epi der mi dis me ti cy li no opor ny – 4,2% 

(n=5), 
❖ Sta phy lo coc cus ca pi tis – 0,8% (n=1), 
❖ Sta phy lo coc cus war ne ri – 0,8% (n=1), 
❖ Sta phy lo coc cus chro mo ge nes – 0,8% (n=1), 
❖ Sta phy lo coc cus ha emo ly ti cus – 0,8% (n=1), 
❖ Sta phy lo coc cus au reus – 0,8% (n=1); 

II. bak te rie Gra m- uje mne – 0,8%: 
❖ Aci ne to bac ter lwof fii – 0,8% (n=1). 
Udział (%) po szcze gól nych grup bak te rii ob li czo no, przyj mu jąc 

za pod sta wę licz bę osób w ba da nej gru pie (n=120). Uwzględ nio no 
fakt, że u jed ne go pa cjen ta wy ho do wa no dwa róż ne ga tun ki mi kro-
or ga ni zmów z jed ne go wy ma zu. 

W wy ma zach po bra nych w 2. -3. do bie po za bie gu ope ra cyj-
nym w ana li zo wa nej gru pie 120 pa cjen tów do dat nie wy ni ki uzy ska-
no w 24,2% (29 cho rych), z cze go u 4,2% (5 cho rych) po sie wy by ły 
do dat nie już w wy ma zach po bra nych w sa li ope ra cyj nej po za koń-

czo nym za bie gu. 
U 20,0% cho rych do dat nie po sie wy by ły wy ni kiem wnik nię cia 

drob no ustro jów do wor ka spo jów ko we go w trak cie po ope ra cyj nej 
ho spi ta li za cji. Wy ho do wa no 13 ga tun ków drob no ustro jów. 
U dwóch pa cjen tów wy ho do wa no 2 róż ne ga tun ki mi kro or ga ni-
zmów z jed ne go wy ma zu. W po sie wach do mi no wa ły bak te rie Gram 
-d oda tnie z prze wa gą gron kow ców. Udział po szcze gól nych grup 
mi kro or ga ni zmów przed sta wiał się na stę pu ją co: 
I. bak te rie Gram -d oda tnie – 23,4%: 

1) gron kow ce – 18,3%: 
❖ Sta phy lo coc cus epi der mi dis – 11,7% (n =14), w tym 
❖ Sta phy lo coc cus epi der mi dis me ti cy li no opor ny – 6,7% 

(n=8), 
❖ Sta phy lo coc cus ca pi tis – 1,6% (n=2), 
❖ Sta phy lo coc cus ha emo ly ti cus me ti cy li no opor ny – 1,6% 

(n=2), 
❖ Sta phy lo coc cus war ne ri – 0,8% (n=1), 
❖ Sta phy lo coc cus lug du nen sis – 0,8% (n=1), 
❖ Sta phy lo coc cus au reus – 0,8% (n=1), 
❖ Sta phy lo coc cus ho mi nis me ti cy li no opor ny – 0,8% 

(n=1); 
2) pa łecz ki Gram -d oda tnie – 3,3%: 

❖ Co ry ne bac te rium amy co la tum – 2,4% (n=3), 
❖ Co ry ne bac te rium spp. – 0,8% (n=1); 

3) ziar nia ki Gram -d oda tnie – 1,6%: 
❖ En te ro coc cus fa eca lis – 1,6% (n=2), 
❖ Lac to coc cus lac tis cre mo ris – 0,8% (n=1); 

4) pa cior kow ce – 0,8%: 
❖ Strep to coc cus mit tis – 0,8% (n=1); 

II. bak te rie Gra m- uje mne – 0,8%: 
1) pa łecz ki Gra m- uje mne: 

❖ Pro teus mi ra bi lis – 0,8% (n=1). 
W gru pie pa cjen tów (5 cho rych), u któ rych po sie wy by ły do dat-

nie za rów no po ope ra cji, jak i w 2. -3. do bie po za bie gu, wy ho do wa-
no róż ne ga tun ki gron kow ców i je den ga tu nek pa łe czek Gra m- uje-
mnych. Ze sta wie nie po szcze gól nych ga tun ków pre zen tu je ta be la I. 

W ba da nej gru pie 120 osób w żad nym z wy ma zów nie izo lo-
wa no grzy bów. Nie ob ser wo wa no też cech za ka że nia ope ro wa nej 
gał ki ocznej. 

Omó wie nie
Po ope ra cyj ne za ka że nia gał ki ocznej sta no wią w oku li sty ce 

po waż ny pro blem. Mo gą one pro wa dzić do znacz ne go upo śle dze nia 
wi dze nia, a nie kie dy do nie od wra cal ne go uszko dze nia na rzą du wzro-
ku (11). Po ze wną trz to reb ko wym usu nię ciu za ćmy z wsz cze pem 
so czew ki ry zy ko wy stą pie nia za pa le nia wnę trza gał ki ocznej wy no si 
od 0,07% do 0,13% (8). Po fa ko emul sy fi ka cji bez za kła da nia szwów 
ry zy ko to nie wzra sta w po rów na niu z EC CE ze szwa mi za my ka ją cy mi 
ra mę. Ma łe cię cie śród o pe ra cyj ne pod czas fa ko emul sy fi ka cji po zwa la 
na utrzy ma nie ko mo ry przed niej i nie prze ni ka nie do niej pły nów 
z ze wnątrz oka, a wraz z ni mi pa to gen nych drob no ustro jów (8,2). 
Zda rza się jed nak, że w chi rur gii bez za kła da nia szwów brze gi ra ny 
mo gą sta no wić wro ta za ka że nia (10). Naj częst szy mi bak te ria mi 
wy wo łu ją cy mi stan za pal ny są w 70,0% gron kow ce (S. epi der mi dis), 
w 10,0% – S. au reus, w 9,0% – Strep to coc cus sp., w 2,0% – En te ro-
coc cus sp., a w 3,0% – in ne Gram -d oda tnie mi kro or ga ni zmy. Bak te rie 
Gra m- uje mne sta no wią przy czy nę 6,0% za pa leń we wnątrz gał ko-
wych (8,3). 
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W ba da niach prze pro wa dzo nych przez Ku ni mo to i wsp. (9) naj-
częst szą przy czy nę za pa le nia wnę trza gał ki ocznej sta no wi ły bak te-
rie Gram -d oda tnie – 5,7%, wśród któ rych naj częst szym drob no-
ustro jem był S. epi der mi dis – 33,3%. Bak te rie Gra m- uje mne by ły 
przy czy ną za pa le nia w 26,2%, grzy by – w 16,7%. 

W przy pad ku chi rur gii za ćmy naj częst szą przy czy ną za ka że nia 
jest wła sna flo ra pa cjen ta (13). Wie le ba dań po twier dza, że bak te rie 
znaj du ją ce się na po wie kach, przy dat kach oka są od po wie dzial ne 
za za ka że nia po ope ra cyj ne. We dług ob ser wa cji En do ph thal mi tis 
Vi trec to my Stu dy z 68,0% przy pad ków po ope ra cyj nych za pa leń 
wy ho do wa no szcze py iden tycz ne z flo rą wła sną pa cjen ta (1). 

Po ten cjal nym źró dłem za ka że nia oprócz wła snej flo ry pa cjen ta 
mo gą być tak że roz two ry i le ki sto so wa ne pod czas ope ra cji i po niej, 
na rzę dzia chi rur gicz ne, apa ra tu ra me dycz na, a tak że flo ra per so ne lu 
sa li ope ra cyj nej i ze spo łu po ope ra cyj nej opie ki me dycz nej (7). 

W prze pro wa dzo nych w na szej kli ni ce ba da niach do dat nie wy ni ki 
po sie wów z wy ma zów po bra nych bez po śred nio po ope ra cji uzy ska no 
w 9,2% (11 cho rych). Nad mie nić na le ży, że nie we wszyst kich przy pad-
kach do szło do nad ka że nia wor ka spo jów ko we go bez po śred nio 
w trak cie za bie gu. U dwóch (1,7%) cho rych bo wiem do dat nie ho dow-
le uzy ska no już wcze śniej – po de zyn fek cji wor ka spo jów ko we go 5,0% 
roz two rem PVP-J odi, przed roz po czę ciem ope ra cji. W tych kon kret nych 
przy pad kach wy ho do wa no róż ne ga tun ki drob no ustro jów: 
1. Sta phy lo coc cus ho mi nis me ti cy li no opor ny (po de zyn fek cji roz-

two rem PVP-J odi) → Sta phy lo coc cus ca pi tis (po za bie gu), 
2. En te ro coc cus fa eca lis (po de zyn fek cji roz two rem PVP-J odi), Sta-

phy lo coc cus epi der mi dis me ti cy li no opor ny (po za bie gu). 
Szcze gó ło we wy ni ki ba dań wy ma zów po bra nych po de zyn fek cji 

wor ka spo jów ko we go roz two rem PVP-J odi przed sta wi li śmy 
w od ręb nym ar ty ku le (5). 

We wcze snym okre sie po ope ra cyj nym (2. -3. do ba po za bie gu) 
uzy ska no wzrost licz by do dat nich po sie wów do 24,2%, z cze go 
20,0% to nad ka że nia spo wo do wa ne wnik nię ciem drob no ustro jów 
do wor ka spo jów ko we go w trak cie ho spi ta li za cji po ope ra cyj nej. 
Po zo sta łe 4,2% to cho rzy, u któ rych po sie wy by ły do dat nie za rów no 
po ope ra cji, jak i w 2. -3. do bie po za bie gu. Na uwa gę za słu gu je 
du ża róż no rod ność ga tun ków wy ho do wa nych drob no ustro jów 
u po szcze gól nych cho rych oma wia nej gru py (tab. I). 

Wzrost licz by do dat nich po sie wów w okre sie po ope ra cyj nym 
mo że świad czyć o tym, że po da wa ne w tym okre sie miej sco wo do 

wor ka spo jów ko we go kro ple i ma ści an ty bio ty ko wo -st er yd owe 
(Ma xi trol, Di cor ti neff) lub an ty bio ty ko we (Gen ta mi cy na, Bio da cy na) 
nie w peł ni za bez pie cza ją wo rek spo jów ko wy ope ro wa ne go oka 
przed nad ka że nia mi. Wszyst kie te wy ni ki po twier dza ją moż li wość 
roz wo ju za ka że nia w okre sie po ope ra cyj nym i cho ciaż sa ma obec-
ność bak te rii w wor ku spo jów ko wym nie prze są dza o roz wo ju sta nu 
za pal ne go (14), to li kwi da cja ich po przez sto so wa nie przed ope ra cyj-
nej pro fi lak ty ki i ści słe prze strze ga nie za sad ste ryl no ści tech nik chi-
rur gicz nych przy czy niają się do znacz nej re duk cji po ope ra cyj nych 
po wi kłań. 

Wnio ski
1. We wcze snym okre sie po ope ra cyj nym wzra sta licz ba do dat nich 

po sie wów z wy ma zów po bie ra nych z wor ka spo jów ko we go, co 
zwięk sza ry zy ko za ka że nia gał ki ocznej spo wo do wa ne obec no-
ścią bak te rii w wor ku spo jów ko wym ope ro wa ne go oka. 

2. Sto so wa ne w okre sie po ope ra cyj nym miej sco wo le ki an ty bio ty-
ko we nie w peł ni za bez pie cza ją wo rek spo jów ko wy przed nad-
ka że nia mi. 
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Liczbapacjentów Wymazpobranypozabieguoperacyjnym Wymazpobranyw2.-3.dobiepozabiegu
Numberofpatients Samplestakenimmediatelyaftersurgery Samplestaken2-3day’saftersurgery

1 Sta phy lo coc cus ca pi tis Sta phy lo coc cus ho mi nis me ti cy li no opor ny
  Sta phy lo coc cus ho mi nis me thi cil lin -r es istant

2 Sta phy lo coc cus war ne ri Sta phy lo coc cus ha emo ly ti cus me ti cy li no opor ny
  Sta phy lo coc cus ha emo ly ti cus me thi cil lin -r es istant

3 Sta phy lo coc cus epi der mi dis me ti cy li no opor ny Sta phy lo coc cus epi der mi dis
 Sta phy lo coc cus epi der mi dis me thi cil lin -r es istant  Co ry ne bac te rium amy co la tum

4 Sta phy lo coc cus epi der mi dis me ti cy li no opor ny Sta phy lo coc cus epi der mi dis
 Sta phy lo coc cus epi der mi dis me thi cil lin -r es istant 

5 Sta phy lo coc cus epi der mi dis me ti cy li no opor ny Sta phy lo coc cus epi der mi dis me ti cy li no opor ny
 Sta phy lo coc cus epi der mi dis me thi cil lin -r es istant  Sta phy lo coc cus epi der mi dis me thi cil lin -r es istant 

Tab.I. Udział po szcze gól nych ga tun ków mi kro or ga ni zmów wy ho do wa nych z wy ma zów po bra nych od pa cjen tów z do dat ni mi wy ni ka mi po sie wów bez po-
śred nio po za bie gu ope ra cyj nym i w 2. -3. do bie po ope ra cji.

Tab.I. Bac te rial flo ra of con junc ti val sac in pa tients im me dia te ly after sur ge ry and 2-3 day’s after sur ge ry.
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